
Atbalsts investīcijām ar pētījumu un laboratorisko analīžu 
veikšanu saistītās materiālās bāzes pilnveidošanai un 
lauksaimniecībā izmantojamiem zinātnes pētījumiem 

 
42. Atbalsta mērķis ir pilnveidot materiālo bāzi, lai nodrošinātu ar nozaru politikas izstrādi 

un attīstību saistīto pētījumu veikšanu, kā arī ar patērētāju interesēm saistīto laboratorisko 

analīžu veikšanu. 

43. Atbalstu piešķir šādiem šo noteikumu 42. punktā minēto mērķu īstenošanas 

pasākumiem: 

43.1. ēku atjaunošanai, uzturēšanai un pārbūvei, kā arī iekārtu, aprīkojuma (tai skaitā 

datortehnikas un programmatūras) un mērinstrumentu iegādei; 

43.2. iekrāvēju, pļaujmašīnu, kombainu, lauksaimniecības traktortehnikas, tās 

piekabju un puspiekabju un lauksaimniecībā izmantojamo tehnoloģisko agregātu 

iegādei; 

43.3. biroja un laboratorijas tehnikas un aprīkojuma iegādei; 

43.4. ar lauksaimniecībā izmantojamiem zinātnes pētījumiem saistītajām izmaksām 

(tai skaitā pievienotās vērtības nodoklim): 

43.4.1. darba samaksai, tai skaitā nodokļu samaksai; 

43.4.2. izmēģinājumu lauku ierīkošanai; 

43.4.3. analīžu veikšanai un pētījumam nepieciešamo materiālu iegādei; 

43.4.4. komandējumu un administratīvajām izmaksām (izdevumiem 

infrastruktūras uzturēšanai); 

43.4.5. šo noteikumu 7. pielikuma 3. un 23. punktā minētajam pētījumam, arī 

datortehnikas un programmatūras iegādei un darba samaksai, tai skaitā nodokļu 

samaksai, – līdz 85 procentiem no tāmē paredzētās kopējās summas. 

43.1 Atbalstu, kas minēts šo noteikumu 43.4. apakšpunktā sniedz saskaņā ar 

regulas Nr.702/2014 31. pantu. 

43.2 Atbilstoši regulas Nr.702/2014 31. panta 7. punktam atbalsts sedz līdz 100 

procentiem no šo noteikumu 43.4. apakšpunktā minētajām ar sadarbību un 

pētniecības pasākumiem saistītajām attiecināmajām izmaksām. 

43.3 Šo noteikumu 43.4. apakšpunktā minēto atbalstu nevar apvienot ar citu 

publisku atbalstu, kas saņemts no citām vietējām, reģionālām, valsts vai Eiropas 

Savienības programmām par vienām tām pašām attiecināmajām izmaksām. 

44. Šo noteikumu 43.4. apakšpunktā minētais atbalsts paredzēts: 

44.1. lai turpinātu šo noteikumu 7. pielikuma 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 

12., 13., 14., 15., 16., 17., 18. un 19. punktā minētos pārejošos pētījumus; 

44.2. lai uzsāktu šo noteikumu 7. pielikuma 20., 21., 22., 23., 24., 25., 26., 27., 28., 

29., 30. un 31. punktā minētos pētījumus. 

45. Šo noteikumu 43.1., 43.2. un 43.3. apakšpunktā minēto atbalstu var saņemt 

pretendents, kas atbilst vismaz vienai no šādām prasībām: 

45.1. ir reģistrējies Zinātnisko institūciju reģistrā vismaz piecus gadus un nodrošina 

studentu apmācību saskaņā ar akreditētām augstākās izglītības valsts programmām 

lauksaimniecības, pārtikas, mežsaimniecības un veterinārmedicīnas jomā; 

45.2. nodrošina studentu praktisko apmācību vismaz piecus gadus, kā arī 

konsultatīvo darbību un zinātnisko pētniecību saskaņā ar augstākās izglītības valsts 

programmām lauksaimniecības nozarē; 

https://likumi.lv/ta/id/272094#p42
https://likumi.lv/ta/id/272094#piel7
https://likumi.lv/ta/id/272094#piel7
https://likumi.lv/ta/id/272094#piel7


45.3. veic laboratoriskos un diagnostiskos izmeklējumus saistībā ar valsts 

uzraudzību un kontroli pārtikas aprites, dzīvnieku veselības aizsardzības, dzīvnieku 

barības aprites un veterināro zāļu aprites jomā; 

45.4. ir reģistrēts Zinātnisko institūciju reģistrā un veic zinātnisko darbu laukaugu 

selekcijai, laukaugu šķirņu uzturēšanai, pavairošanai un izplatīšanai, Latvijā izveidoto 

kartupeļu šķirņu stādāmā materiāla atveseļošanai, nodrošina valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta lauksaimniecībai un lauku attīstībai ietekmes nepārtrauktās 

novērtēšanas sistēmas uzturēšanu, kā arī uztur Latvijas Lauku saimniecību uzskaites 

datu tīkla un Latvijas tirgus un cenu informācijas sistēmas darbību; 

45.5. ir reģistrēts Zinātnisko institūciju reģistrā un veic zinātnisko darbu augļkopības 

un pārtikas jomā, nodrošinot ekspertīzi dārzkopības nozares attīstības politikas izstrādei 

un zinātnisko pamatojumu tās īstenošanai un veicinot zinātnes un izglītības integrētu 

attīstību dārzkopības nozarē, kā arī Latvijas augļkoku, ogulāju, dārzeņu un ceriņu 

ģenētisko resursu aizsardzību un to ilgtspējīgu izmantošanu; 

45.6. ir reģistrējies Zinātnisko institūciju reģistrā vismaz piecus gadus un sniedz 

atzinumus par meža reproduktīvā materiāla un tā ieguves avotu atbilstību normatīvo 

aktu prasībām, uztur Latvijas augu ģenētisko resursu datubāzi un Latvijas augu gēnu 

banku un nodarbojas ar lauksaimniecības augu ģenētisko resursu molekulāro 

pasportizāciju; 

45.7. ir reģistrējies Zinātnisko institūciju reģistrā vismaz piecus gadus un veic 

zinātniskos pētījumus par kultūraugiem kaitīgo organismu izplatību, attīstību un 

bīstamību, nodrošinot Valsts augu aizsardzības dienestam un lauksaimniecības 

produkcijas ražotājiem informatīvo bāzi nepieciešamo kontroles pasākumu ieviešanai, 

izstrādā tehnoloģijas kultūraugiem kaitīgo organismu ierobežošanai konvencionālajā un 

bioloģiskajā lauksaimniecībā, īstenojot augu aizsardzības pasākumus atbilstoši Eiropas 

Savienības tieši piemērojamos tiesību aktos noteiktajām prasībām; 

45.8. nodrošina meliorācijas kadastra datu uzturēšanu un aktualizēšanu 

atbilstoši Meliorācijas likumam; 

45.9. ir kapitālsabiedrība, kas īsteno vidējās profesionālās izglītības programmu 

dārzkopības, dārzkopības tehniķa un parka dārznieka profesijas apguvei; 

45.10. nodrošina cilvēka veselībai, dzīvībai un apkārtējai videi nekaitīgas 

traktortehnikas un tās piekabju valsts tehnisko un tirgus uzraudzību, traktortehnikas 

vadītāju mācību procesa un tā nodrošinājuma uzraudzību, kā arī uztur traktortehnikas, 

tās piekabju un traktortehnikas vadītāju informatīvo sistēmu; 

45.11. pilda valsts lauku un zivsaimniecības sadarbības tīkla sekretariāta funkcijas 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem par kārtību, kādā administrē Eiropas 

Lauksaimniecības garantiju fondu, Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai un 

Eiropas Zivsaimniecības fondu, kā arī valsts un Eiropas Savienības atbalstu 

lauksaimniecībai, lauku un zivsaimniecības attīstībai, un visā Latvijas teritorijā sniedz 

konsultāciju pakalpojumus lauku attīstības, lauksaimniecības, mežsaimniecības un 

zivsaimniecības nozarē; 

45.12. nosaka zemes auglības līmeni saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 

iegūstamo un apkopojamo informāciju par lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

auglības līmeni un tā pārmaiņām. 

45.1 Šo noteikumu 43.4. apakšpunktā minēto atbalstu var piešķirt pretendentam, kas: 

45.11. atbilst pētniecības un zināšanu izplatīšanas organizācijas definīcijai saskaņā ar 

regulas Nr.702/2014 2.panta 50.punktu; 

https://likumi.lv/ta/id/203996-melioracijas-likums


45.12. ir reģistrējies Zinātnisko institūciju reģistrā vismaz piecus gadus pirms iesnieguma 

iesniegšanas dienas. 

46. Šo noteikumu 45. punktā minētā pretendenta projekti (izņemot 43.4. apakšpunktā 

minēto atbalstu) nav saistīti ar saimnieciskās darbības veikšanu. 

47. Šo noteikumu izpratnē ar saimniecisko darbību nesaistīts ir projekts, kas atbilst šādiem 

kritērijiem: 

47.1. projektu īsteno zinātniskā institūcija, kuras pamatdarbība neatkarīgi no tās 

juridiskā statusa (publisko tiesību subjekts vai privāto tiesību subjekts) vai finansēšanas 

veida atbilstoši tās darbību reglamentējošiem dokumentiem (statūtiem, nolikumam vai 

satversmei) ir zinātniskā darbība, kā arī zinātniskās darbības rezultātu izplatīšana 

zināšanu un tehnoloģiju pārneses veidā; 

47.2. ieņēmumi, kas gūti, īstenojot šo noteikumu 47.1. apakšpunktā minēto 

pamatdarbību, atkārtoti tiek investēti pamatdarbībā; 

47.3. pretendents nodala nesaimnieciskās pamatdarbības un ar tām saistītās finanšu 

plūsmas no saimnieciskajām pamatdarbībām. 

48. Atbalstu nepiešķir jaunu ēku būvniecībai un autotransportlīdzekļu iegādei. 

48.1 Šo noteikumu 43.4. apakšpunktā minētā atbalsta izmaksas ir attiecināmas, ja tās 

veiktas pēc iesnieguma iesniegšanas vai pēc Komisijas regulas Nr. 702/2014 31. panta 3. 

punktā minētās informācijas publicēšanas par attiecīgo zinātnes projektu. 

49. Lai saņemtu šo noteikumu 43. punktā minēto atbalstu, pretendents līdz kārtējā gada 

20. jūnijam iesniedz Lauku atbalsta dienestā iesniegumu (8. vai 9. pielikums) un 8. pielikumam 

pievieno izdevumu tāmi. 

49.1 (Svītrots ar MK 04.06.2019. noteikumiem Nr. 240) 

50. Lai saņemtu šo noteikumu 43.4. apakšpunktā minēto atbalstu, pretendents 

iesniegumam pievieno ar Zemkopības ministrijas atbildīgo departamentu saskaņotu izdevumu 

tāmi. 

50.1 Atbalsta pretendents par izmaiņām izdevumu tāmē, ja no tās kopējām izmaksām 

izmaiņas pārsniedz 10%, paziņo Zemkopības ministrijas atbildīgajam departamentam vismaz 

10 darbdienas pirms plānoto darbību uzsākšanas. 

51. Lauku atbalsta dienests izvērtē par šo noteikumu 44.2. apakšpunktā minētajiem 

pētījumiem iesniegto dokumentu atbilstību zinātnes projektu vērtēšanas kritērijiem (10. 

pielikums) un mēneša laikā pēc iesnieguma iesniegšanas termiņa beigām pieņem lēmumu par 

atbalsta piešķiršanu vai par atteikumu piešķirt atbalstu. Ja uz vienu pētījumu pretendē vairāki 

izpildītāji, atbalstu piešķir izpildītājam, kas saņēmis lielāko punktu skaitu. Ja vairāki izpildītāji 

saņēmuši vienādu punktu skaitu, atbalstu piešķir izpildītājam, kas pirmais iesniedzis 

iesniegumu. 

52. Lauku atbalsta dienests mēneša laikā pēc iesnieguma iesniegšanas termiņa beigām 

izvērtē šo noteikumu 49. un 50. punktā minēto dokumentu atbilstību šo noteikumu prasībām un 

pieņem lēmumu, kurā paredz: 

52.1. avansa maksājumu 90 procentu apmērā no kopējā piešķirtā atbalsta summas: 

52.1.1. lai šo noteikumu 43.4. apakšpunktā minētajā atbalsta pasākumā saņemtu 

gala norēķinu 10 procentu apmērā, atbalsta saņēmējs līdz kārtējā gada 15. 

novembrim iesniedz Zemkopības ministrijā gala pārskatu un līdz kārtējā gada 5. 

decembrim iesniedz Lauku atbalsta dienestā samaksu apliecinošu dokumentu 

kopsavilkumu; 

52.1.2. un termiņu, līdz kuram atbalsta saņēmējs iesniedz Lauku atbalsta 

dienestā samaksu apliecinošu dokumentu kopsavilkumu, lai šo noteikumu 43.1., 

https://likumi.lv/ta/id/272094#p45
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/702/oj/?locale=LV
https://likumi.lv/ta/id/272094#p43
https://likumi.lv/ta/id/272094#piel8
https://likumi.lv/ta/id/272094#piel9
https://likumi.lv/ta/id/272094#piel8
https://likumi.lv/ta/id/307369-grozijumi-ministru-kabineta-2015-gada-3-februara-noteikumos-nr-59-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-in...
https://likumi.lv/ta/id/272094#piel10
https://likumi.lv/ta/id/272094#piel10
https://likumi.lv/ta/id/272094#p49
https://likumi.lv/ta/id/272094#p50


43.2. un 43.3. apakšpunktā minētajā atbalsta pasākumā saņemtu gala norēķinu 

10 procentu apmērā; 

52.2. pienākumu šo noteikumu 7. pielikumā minēto pētījumu izpildītājam pēc 

pētījuma pārskata apstiprināšanas Zemkopības ministrijā attiecīgā pētījuma pārskatu 

ievietot Latvijas Lauksaimniecības universitātes pētījumu datubāzē. 

52.1 Pēc Zemkopības ministrijas pieprasījuma atbalsta saņēmējs sniedz informāciju par 

pētījuma izpildes gaitu (starprezultātiem). 

52.2 Atbalsta saņēmējs vienas darbdienas laikā pēc pētījuma pārskata apstiprināšanas 

Zemkopības ministrijā atbalsta pasākuma rezultātus publicē savā tīmekļa vietnē un nodrošina 

bezmaksas projekta rezultātu pieejamību piecu gadu laikā no to publicēšanas dienas. 

https://likumi.lv/ta/id/272094#piel7

